

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в отдельные законы
Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 22 декабря 2022 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 04 июня 2002 года № 152 «О депутатских расследованиях в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 19 июня 2003 года № 277, от 29 ноября 2005 года № 696, Уставного закона Калининградской области от 26 декабря 2014 года № 383, Закона Калининградской области от 21 июня 2016 года № 553) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) слова «Калининградской областной Думы (далее – областной Думы)» заменить словами Законодательного Собрания Калининградской области (далее - Законодательное Собрание);

2) слова «за соблюдением законодательства Калининградской области» заменить словами «за соблюдением и исполнением уставных законов, законов Калининградской области».

2. В статье 2 слова «Законом Калининградской области «О Калининградской областной Думе», Законом Калининградской области «О статусе депутата Калининградской областной Думы», настоящим Законом, Регламентом областной Думы» заменить словами «Законом Калининградской области «О Законодательном Собрании Калининградской области», Законом Калининградской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Калининградской области», настоящим Законом, Регламентом Законодательного Собрания Калининградской области.».

3. В статье 3 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

4. Абзац первый статьи 4 после слова «неисполнении» дополнить словами «уставных законов,», после слова «собственностью» дополнить словом «Калининградской».

5. В статье 5:

1) в пунктах 1, 2, 4, 5 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя».

6. В статье 6 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

7. В статье 7:

1) в пункте 1 слова «Председатель Думы» заменить словами «Председатель Законодательного Собрания», слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) в пункте 2 слова «Областная Дума может предоставить комиссии» заменить словами «Комиссия имеет», слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

8. В статье 8 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

9. В пункте 1 статьи 10:

1) слова «Законом Калининградской области «О статусе депутата Калининградской областной Думы» заменить словами «Законом Калининградской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

3) слово «специальные» исключить.

10. Абзац третий статьи 11 после слов «внутренних дел,» дополнить словом «дознания,».

11. В статье 12:

1) в пунктах 1, 2 слово «председателю» заменить словом «Председателю»;

2) в пунктах 1, 2, 6 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

3) в пункте 6:

слово «пленарного» исключить.

12. В статье 13 слова «проведение проверок и» исключить.

13. В пункте 2 статьи 14 слова «областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание».

14. В статье 16:

1) в наименовании статьи 16 слова «Проведение проверок и сбор сведений» заменить словами «Сбор сведений»;

2) пункты 1, 2 признать утратившими силу.

15. Пункт 4 статьи 17 признать утратившими силу.

16. В статье 18:

1) в пункте 1 слова «функционирование законодательной власти области» заменить словами «обеспечение деятельности законодательного органа Калининградской области»;

2) в пунктах 1, 2 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

Статья 2. Внести в Закон Калининградской области от 02 июня 2009 года № 349 «О пожарной безопасности» (в редакции Законов Калининградской области от 27 сентября 2011 года № 32, от 28 декабря 2020 года № 512) следующее изменение:

в преамбуле слова «Федеральными законами «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 3. Внести в Закон Калининградской области от 27 сентября 2011 года № 31 «О государственной поддержке деятельности добровольной пожарной охраны в Калининградской области» (в редакции Закона Калининградской области от 27 декабря 2019 года № 371) следующие изменения:

1. В статье 1 слова «Федеральными законами «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Статью 2 после слов «интересов добровольных пожарных» дополнить словами «, работников добровольной пожарной охраны».

Статья 4. Внести в Закон Калининградской области от 01 июля 2013 года № 256 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями Калининградской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (в редакции Законов Калининградской области от 25 ноября 2015 года № 478, от 19 декабря 2016 года № 26, от 05 июля 2017 года № 87, от 19 декабря 2017 года № 131, от 22 февраля 2019 года № 267, от 26 февраля 2020 года № 387, от 27 августа 2020 года № 444, от 23 мая 2022 года № 94) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 2 слово «неопределенный» заменить словом «неограниченный».

2. В пунктах 1, 2 статьи 8 слова «может быть прекращено» заменить словом «прекращается».

Статья 5. Внести в статью 5 Закона Калининградской области от 26 июня 2015 года № 435 «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Калининградской области, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Калининградской области» в редакции Закона Калининградской области от 07 октября 2019 года № 318) следующие изменения:

1. В пункте 1 слова «Об областном пособии гражданам, ставшим инвалидами в результате увечья, полученного при исполнении воинского, служебного, гражданского долга» заменить словами «Социальный кодекс Калининградской области»;

2. В пункте 2 слова «Об областном пособии детям граждан, погибших, умерших вследствие исполнения ими воинского, служебного, гражданского долга» заменить словами «Социальный кодекс Калининградской области».

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

26 декабря 2022 года

№ 180



А.А.Алиханов